
REGISTRO GENERALE N. 428 del 11/04/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-

CULT.TURISMO SPORT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 428 del 11/04/2023 

DETERMINAZIONE N. 90 DEL 11/04/2023 
PROPOSTA N. 511 del 11/04/2023 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CARICO, 

MONTAGGIO, SMONTAGGIO E TRASPORTO PALCO DI PROPRIETA’ COMUNALE 

CON CERTIFICAZIONE MESSA A TERRA PER EVENTI E MANIFESTAZIONI ESTIVE 

ANNO 2023. CIG ZD13AB9BD3 

 

Premesso che: 

 

- con Decreto Sindacale n.02 del 03.01.2023, prot. 214, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno Milena la 

nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva Innovazione Tecnologica 

Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta 

area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale 

nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

- l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio    2° del 

Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso 

l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo; 

 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025;  

 

- con delibera di Consiglio comunale n. 11 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato   approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 

 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è stato approvato il PEG 2023 integrato con il 

piano degli obiettivi e della performance 2023/2025. 

 

Considerato che in previsione delle manifestazioni primaverili ed estive che si andranno a svolgere nel 

Comune di Cepagatti per l’anno 2023 si ritiene opportuno provvedere avviare tutte le procedure che 

consentano di predisporre gli atti amministrativi per il regolare svolgimento delle manifestazioni; 

 

Dato atto che, in occasione delle manifestazioni che l’Ente intenderà organizzare, occorre provvedere 

all’affidamento del servizio di carico, montaggio, smontaggio e  trasporto palco di proprietà comunale con 

certificazione di messa a terra per lo svolgimento degli eventi che verranno proposti; 

 

Considerato che non è possibile preventivare i costi con esattezza del servizio di montaggio e smontaggio 

palco comunale in quanto il prezzo dipende dalle dimensioni del palco modulare installato; 

Data la necessità di provvedere all’affidamento di carico, montaggio, smontaggio e  trasporto palco di 

proprietà comunale con certificazione di messa a terra per lo svolgimento degli eventi che verranno previsti 

per il 2023, che comprenderà sia i costi relativi al trasporto e montaggio/smontaggio che la certificazione di 

messa a terra ad ogni installazione; 

 

Precisato che: 

- l’art. 32 comma 2, del  D.Lgs.50/2016 e smi, dispone che per appalti del valore inferiore a 40.000 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 428 del 11/04/2023 

euro, “la stazione appaltante può procedere ad affidamenti diretti tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- la Legge 114/2014 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa” in cui 

all’art. 23-ter, dispone che i Comuni con popolazione sup. a 10.000 abitanti possono procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni e servizi e lavori inferiori a Euro 40.000; 

- l'art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 45 ha modificato l'art. 1 comma 450 della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia per l’acquisizione di 

forniture e servizi  da potersi effettuare senza ricorrere alle procedure del MEPA; 

Procedendo nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese e delle piccole e medie imprese, ai sensi dell’art. 

36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, sono stati richiesti per le vie brevi ed acquisiti i seguenti preventivi: 

 

- prot. 8324 del 16/03/2023 e n. 10276 del 03/04/2023 pervenuti dalla ditta LUMINARIE 

MAMMARELLA ANTONIO, P.IVA 01540490693, con sede legale in via Orientale n. 31, 

CASALINCONTRADA; 

- prot. 9798 del 30/03/2023 pervenuto dalla ditta REALIZZA EVENTI & FIERE SRL, P.IVA 

02024550689, con sede legale in via Tre Croci n. 7, CEPAGATTI;  

- prot. 8400 del 17/03/2023 con il quale la ditta TAFARI SRLS, P.IVA 02165230687 con sede legale 

in via Roma n. 35, TORRE DE’ PASSERI ha fatto conoscere che non è interessata a questo tipo di 

servizio; 

 

Ritenuto che l’offerta più conveniente, valutata con il criterio del minor prezzo, risulta essere quello 

presentato dalla REALIZZA EVENTI & FIERE SRL, P.IVA 02024550689, al prot. 9798 del 30/03/2023; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50, trattandosi di importo 

inferiore ad € 40.000,00 il contratto si perfezionerà con la sottoscrizione della presente determinazione da 

parte della ditta affidataria o con scambio di lettere commerciali anche tramite posta elettronica certificata ai 

sensi degli artt. 1326, 1341 del C.C., dando atto che le clausole negoziali essenziali sono quelle definite nello 

scambio di lettere tra l’Ente e la ditta affidataria; 

Considerato che, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di 

cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del servizio di cui all’oggetto: 

 

 

Oggetto del contratto T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b 

Carico,Montaggio, Smontaggio e 

Trasporto Palco Comunale con 

certificazione di messa a terra 

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/a 
Svolgimento delle  

Manifestazioni anno 2023  

Forma del contratto 
T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b - 

Art. 32 c.14 del D.Lgs. 50/2016 

Apposito scambio di lettere, 

anche tramite pec/ordinativo tra 

l’Ente e la Ditta affidataria con 

cui la stazione appaltante dispone 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 428 del 11/04/2023 

l’ordinazione dell’intervento 

Clausole essenziali T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b 

Sono quelle definite nello 

scambio di lettere tra l’Ente e la 

Ditta affidataria con cui la 

stazione appaltante dispone 

dell’intervento 

Criterio di selezione 

dell’operatore economico 

Art. 32 c. 2-14; 36 c.2 lett.a) 

D.Lgs. 50/2016 

Mediante affidamento diretto 

(Linee guida attuative del nuovo 

Codice degli Appalti) 

Criterio di selezione delle 

offerte 
Art. 95 

Criterio del minor prezzo 

 

Rilevato che: 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.04.2022 è stato approvato il Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 

l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8 del codice 

di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 04.02.2014, giusta 

documentazione in atti; 

 

Dato atto che: 

- per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 modificata dalla 

Legge 17 dicembre 2010 n.217 ed in applicazione alla determinazione ANAC n. 10 del 22.12.2010, 

è stato acquisito il CIG ZD13AB9BD3; 

- è stata verificata per via telematica la regolarità degli adempimenti contributivi I.N.P.S. e I.N.A.I.L. 

attraverso il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), emesso in data 13/03/2023 con 

prot. INAIL_37310808 e scadenza al 11.07.2023; 

- la ditta affidataria ha trasmesso comunicazione alla stazione appaltante degli obblighi di tracciabilità 

finanziaria;  

 

Considerato che i dati contenuti nel presente provvedimento sono pertinenti e non eccedenti ai fini 

dell’applicazione del codice della privacy di cui al D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.;  

Per quanto sopra esposto, si ritiene di procedere all’affidamento di che trattasi in favore della ditta 

REALIZZA EVENTI & FIERE SRL, P.IVA 02024550689, con sede legale in via Tre Croci n. 7, 

CEPAGATTI, assumendo il relativo impegno di spesa per l’importo netto pari ad € 4.000,00 oltre IVA al 

22% per  € 880,00 per un totale omnicomprensivo pari a € 4.880,00 IVA inclusa; 

A tal fine, visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e specificatamente l’art. 183, 191 e 192 in materia di impegno di spesa; 

- il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 

- la L.136/2010 recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia e, in particolare, l’art. 3 recante le disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

Assunti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs n.267/2000, 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 428 del 11/04/2023 

D E T E R M I N A 

 

che quanto sopra esposto costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e, di conseguenza: 

1. procedere a contrarre per l’affidamento del servizio di carico, montaggio, smontaggio e  trasporto palco 

di proprietà comunale con certificazione di messa a terra per lo svolgimento degli eventi estivi che 

verranno in seguito deliberati, mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 

32 commi 2-14, 36 comma 2, lett. a) e 95 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 

2. approvare l’offerta pervenuta prot. 9798 del 30.03.2023 pervenuto dalla ditta REALIZZA EVENTI & 

FIERE SRL, P.IVA 02024550689, con sede legale in via Tre Croci n. 7, CEPAGATTI, in quanto 

ritenuta congrua ed economicamente conveniente per l’Ente; 

 

3. affidare il servizio di carico, montaggio, smontaggio e  trasporto palco di proprietà comunale con 

certificazione di messa a terra per lo svolgimento degli eventi estivi deliberati  in favore della ditta 

REALIZZA EVENTI & FIERE SRL, P.IVA 02024550689, con sede legale in via Tre Croci n. 7, 

CEPAGATTI; 

 

4. impegnare in favore della ditta di cui sopra la somma prevista di € 4.000,00 oltre IVA al 22% pari ad € 

880,00 per un totale omnicomprensivo pari a € 4.880,00 IVA inclusa, a valere sul bilancio comunale, 

corrente esercizio finanziario anno 2023, cap. 362/2; 

 

5. che l'aggiudicatario del presente affidamento assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni; 

6. che, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, le liquidazioni entro le scadenze stabilite delle 

somme dovute, potranno essere effettuate previo riscontro della completezza e regolarità dei documenti e 

dei titoli trasmessi dal creditore; 

7. che ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs.267/2000, la presente determinazione assume esecutività 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

8. di assicurare adeguata visibilità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul 

sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013;  

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che 

il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona della D.ssa Milena Di Giugno; 

 

Avverso il presente provvedimento, entro 30 giorni decorrenti dalla data di esecutività, gli interessati 

possono proporre ricorso presso il competente T.A.R. Sezione di Pescara, ovvero entro 120 giorni sempre 

decorrenti dalla data di esecutività, possono presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 511 del 11/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile DI GIUGNO MILENA in data 11/04/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 511 del 11/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 428 del 11/04/2023 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 362 39 1 01 06 1 03 1.03.02.09.005 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di attrezzature 
4.880,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 11/04/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 621 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DI GIUGNO MILENA attesta 

che in data 11/04/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 428 

del 11/04/2023 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CARICO, MONTAGGIO, 

SMONTAGGIO E TRASPORTO PALCO DI PROPRIETA’ COMUNALE CON CERTIFICAZIONE 

MESSA A TERRA PER EVENTI E MANIFESTAZIONI ESTIVE ANNO 2023. CIG ZD13AB9BD3 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  DI GIUGNO MILENA il 11/04/2023.
1
 

 

                                                           
11

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


